bio, ad omnes Ecclesias scripsit. Ipse quod in me recepi, vestram sapi- Theod.lib.cit.  
entiam facile assensuram: vos videlicet, quod in urbe R O M A, in Italia, c. 10. Eus.lib.3  
in Africa, in Ægypto, in Hispania, Gallia, et Britannia, in Lybia et ver de vita Con-  
niuersa Græcia, in diœcesi Asiatica et Pontica, in Cilicia denique, vna etstantini. c. 16.  
consentiente sententia seruatur, hoc etiam vestra prudentialibenter appro- 17. 18.  
baturos, et c. In qua sane oratione perspicue videmus, non mo-  
do solam Romam ex omnibus viribus nominatam, sed ex om-  
nibus quoque orbis partibus, Vrbem orbi antelatam esse.

XVIII. Post Conciliū autem Nicæni tempora, quotiescunqs  
in supputatione temporum, legitimaque; Paschatis constitutione,  
error aliquis per ineuriam Astrologorum Ægyptiorum, vel A-  
lexandrinorum Episcoporum, quibus hæc cura erat demanda-  
ta, obrepit, eius mox emendandi prouinciam sibi assumpse-  
runt Pontifices Romani: Nam imperante Martiano Augusto,  
vt hoc vnum exemplum commemorem, cum in Ephemeridi-  
bus vel supputatione centenaria Theophyli Patriarchæ Ale-  
xandrini erratum huiusmodi deprehensum esse videretur, mox  
Pontifex Romanus B. Leo valde sollicitus, ne Dei cultus aliquo  
errore laederetur, per literas rogauit Imperatorem & Eudoxiam ep. 64. 67.  
Augustam, vt studio suo & opera deesse ne vellent, quatenus Æ-  
gyptij, inquit, qui certam huius supputationis videntur habere notitiam,  
scrupulum huius sollicitudinis absoluant, vt cum diem generalis obseruan-  
tia dirigat, qui nec paternarum constitutionum normam relinquit, nec vt-  
tra præfixos terminos euagetur.

XIX. Cum vero Martianus Augustus, quæsitis Astrologo-  
rum sententijs, respondisset annotationem Theophyli Episcopi  
Alexandrini probari Orientalibus, mox optimus Pontifex Leo  
studio pacis & concordia conseruandæ, positis omnibus dispu-  
tationibus, per epistolas, Gallæ & Hispaniæ Episcopos admo-  
nuit, vt ad octauum Calendas Maias cum Orientis Ecclesijs pa- ep. 95.  
scha celebrarent. Quia ergo, inquit, studio unitatis et pacis malui  
Orientalium defensioni acquiescere, quam in tantæ festiuitatis obserua-  
tia dissidere, nouerit fraternitas vestra, die octauo Calendarum Maiarum,  
ab omnibus resurrectionem dominicam celebrandam, et hoc ipsum per vot  
B 3 alijs

alijs esse fratribus intimandum , ut dininæ pacis consortio, sicut vna fide  
iungimur, ita vna solennitate feriemur.

XX. Ex his omnib. manifestè constat describendorū tem-  
porum festorumq; ac Calendarij corrigendi curam Pontificijs  
semper humeris incubuisse, eāq; ab eius humeris remouendam  
non esse, velit nolit, fateri debet aduersarius, eo ipso q; multis  
verbis conatur ostendere, Calendarium non esse policitū eiusq;  
correctionem & promulgationē ad Ecclesiasticum tantum per-

the. 77. & seq. tinere magistratum. Quanquam viderit hic Heerbrandus , quē-  
multis. admodum à manifesta contradictione liberet . si enim Ecclesiasticō

non politico Magistratui cura incumbit emendandi Ca-  
lendarij, cur in thesi 1 o 2. scribiteam curam incumbere Impera-  
tori, Electoribus & ceteris Ordinibus Imperij ? atq; insuper ad  
dit, si ab illis correctum esset, ab omnibus citra tergiuersationem  
grata mente suscipiendum esse? Errurus si Calendariū, hoc ipso  
politicum esset, vt iste somniat , quod studio Imperatoris Prin-  
cipūq; Imperij corrigeretur, cur tanta contentione ius Calenda-  
rii corrigendi conatur reservare suo Ecclesiastico magistratui?

XXI. Et si ad Ecclesiasticum magistratum ea functio per-  
tinet, quis quæso ali⁹, aut debuit, aut potuit corrigere & promul-  
gare, quam qui consensione omnium populorum , confessione  
omnium veterum Patrum, præscriptione omnium temporum,  
diuinarum scripturarum testimonio , Princeps est totius Eccle-  
siastici magistratus?

XXII. Aut si aliusest, vele esse potest, designent aliquē Eccle-  
siasticum magistratum, per quem Calendariū & corrigi , & om-  
nibus per totū orbem Christianis Ecclesijs proponi præscribiq;  
potuerit. Si nominent Ecclesiasticos Germaniæ Principes, Im-  
perij Electores: eos constat Calendarium correctum, simulatq; à  
Pontifice Romano & Imperatore moniti fuissent , acceptasse &  
in ditionibus suis promulgasse. Et quamuis non acceptassent, ta-  
men correctum à se Calendarium exteris nationibus promulga-  
re vel imperare non potuissent. Si nominent suum, hoc est nul-  
lum ministrorum Lutheranorum magistratum, quis Caluinia-  
nis, quis Catholicis, quis exteris, Gallis, Hispanis, Polonis, In-  
dis, orbi

dis, orbi toti persuadebit aut mandabit, ut rationem corrigendī,  
quam isti in angulo Germaniae confecerunt, aut probent ause-  
quantur?

XXIII. Si denique nominent Generale Concilium, ut so-  
lem Caluinistæ, quis Concilium nobis describet, quod consenti-  
entibus sententijs Lutherani, Caluiniani, Catholici, probent  
germanum esse & legitimū? Catholicis nullum haec tenus legi-  
timum habeatur Concilium, nisi in quo Pontifex Romanus vel  
ipse vel eius legati præsides sint; Lutheranis vero & Caluinia-  
nis nullum sit legitimū, nisi à quo Papa Romanus longissimè  
abfuerit: maximè vero disputatori Tübingeri, qui ut theses su-  
as faceret longiores, probare conatur sanctissimum Pontificem  
Gregorium XIII. esse Antichristum, ut inde vulgus concludat  
Calendarium correctum nulla ratione esse recipiendum, quia est  
Calendarium Antichristi.

XXIII. Quanquam Calendarij correctio in eo genere quæ-  
stionum controvenerunt non est, quæ Oecumenici Concilij con-  
uentu, Episcoporum iudicio, & non potius Mathematicorum  
disputationibus indigeat. (& ideo ipsi olim Synodi Nycenæ Pa-  
tres teste B. Leone eam curam Patriarchæ Alexandrino, Aegy-  
ptiisque Astrologis demandarunt) Ut autem toti orbi iam cor-  
rectum promulgetur, sola summi Pontificis Romani sufficit au-  
toritas: sicut Martiani Cæsaris tempore Gallis & Hispanis satis  
fuit promulgatio B Leonis. Quare in postrema synodo generali  
Tridendina, ad quam Ministri Protestantes, quanquam legiti-  
me vocati essent, conuenire noluerunt, correctionem istam tran-  
sigendam publicandamq; Romano Pontifici reliquerunt.

XXV. Romanus igitur Pontifex, cum de errore Calendarij  
Iuliani confessione omnium Mathematicorum manifestè con-  
staret, non ipse solus, sed multorū, ut solet, sapientissimorum ho-  
minum adhibito consilio, eam corrigendi formulam securus est,  
quam Regum, Principumque opera celeberrimæ per Europam  
Academiæ, mirabili consensu comprobassent, & quam in vrbe  
viri harum rerum peritissimi, ex primarijs Christiani orbis na-  
tionibus delecti, conquisitis & collatis omnium tam veterum  
quām

quam recentiorum Cyclis uti in epistola priore Calendario Gre-  
goriano praefixa fatetur Pontifex, elucubrassent.

*Præter Pomanum Eontificem, alium commode non potuif-  
se promulgare Calendarium.*

**XXVI.** Hinc vero & illud intelligitur, non modo iure de-  
buisse, sed nec commode potuisse, ut totam superiorem proba-  
tionem absoluamus, ab alio siue politico siue Ecclesiastico Magi-  
stratu Calendarium restitutum promulgare, quam à Pontifice  
Romano. Neque enim erat promulgatori id tantum laboran-  
dum, ut Germania vteretur uno Calendario, quod Imperatoris  
ordinumque imperij constitutione atque mandato poterat obti-  
neri, sed magis illud, ut vna eandemque recommendationem Calen-  
darij omnes sequerentur nationes Christianitatis: quod sane Im-  
perator cū ordinibus Imperij, cuius leges Germaniæ finibus ter-  
minantur, efficere non poterat: ac ut potuisset, eadem forte, qua-  
nunc pugnat ratione aduersarius, negassent exreri se bona con-  
scientia ritum quamlibet adiaphorum recipere posse, hoc ipso,  
quod ab ordinibus Germanici bona parte non Catholi-  
cis vrgeatur.

**XXVII.** Sed nec potuissent alij, quantumuis potentissimi  
Reges Hispaniæ, Galliæ, Poloniæ, cum eorum quoque decreta &  
ordinationes, regnorum singulorum limitibus, quasi cancellis  
circumscribantur. Quibus vnu non circumscribitur Pontifex  
Romanus, qui à Christo summo Pontifice & Imperatore, in per-  
sona B. Petri spiritualem potestatem accepit, Ecclesiæ vniuersalis  
Princeps, & caput, & pector, (cum eum vniuerse omnes pascere  
oues iussit apud D. Ioannem,) constitutus. Quare & eius man-  
dato, vt scilicet superioribus omnibus, ita nunc Catholici om-  
nes principes, Reges, Respub, in restitutione Calendarij prom-  
ptissime paruerunt.

**XXVIII.** Quorum exemplum imitatione dignissimum, si  
Ecclesiæ Protestantum, vel sola vtilitate & necessitate impulsæ,  
mox fecutæ fuissent, non ut summo Pontifici parerent, quod ab  
ijs nec expeditum nec expectatum fuit, sed ut erratum commu-  
ne Astro-

ne Astronomicum, pacis atq; concordiae retinendae causa emen-  
darent, omnis offendiculorum, dissensionum, seditionumque,  
quarum creberrimè meminit disputator, sublata repente mate-  
ria fuisset.

XXIX. Poterant enim per sapientes verbi ministros, si vo-  
luissent, correctum Calendarium prætermisso nomine & man-  
dato Pontificis Romani, quod deformatæ apud Belgas Ecclesiæ  
fecerunt, apposito autem nomine & mandato Imperatoris, quod  
in Germania quidam fecerunt, promulgare: addere quoq; man-  
the. 183.  
datum Pontificis, si aliquid de eo in populo suboluisset, ad Pon- Luth. lib. de  
tificios tantum, non ad Protestantes pertinere. Deinde vero Concil.  
diligenter imperitæ multitudini exponere, errorem veteris Ca- error  
lendarij esse solœcismum, vt teste Heerbrando appellauit Luthe-  
rus, Astronomicum, eumque ipsis & nobis communem, quem  
multi etiam doctissimi Lutheranorum optarint esse sublatum.  
Correctionem factam, rem esse per se adiaphoram, quæ sine ia-  
ctura salutis omitti & obseruari possit: nihil pertinere eam ad  
dogmata Christianæ religionis, cum & Iulius Cæsar homo Eth-  
nicus illud ipsum vetus Calendarium, quod hactenus Ecclesia  
Christianorum secuta est correxerit: Non esse denique nouum  
Calendarium aliud quam vetus, ac proinde eadem conscientia,  
imo saniore nunc accipi correctum & nouum, qua ante quin-  
quaginta annos à Luthero eiusq; asseclis à nobis vetus Calenda-  
rium & vitiosum acceptum est,

XXX. Hoccum domini superattententes mero odio Pa-  
patus excæcati, non tantum facere detrectauerint, sed etiam Re-  
pub. in correctionem, hac via & ratione à legitimis Magistrati-  
bus constitutionum diuinarum & Ecclesiasticarum custodibus  
promulgatam, inclinantes impediuerint, ac porro concionibus  
& scriptis probare pergant, sine iactura fidei Christianæ & salu-  
tis æternæ Calendarium nouum recipi non posse, planum est non  
Pontificem Romanum neque Catholicos, vt hic contendit Tu-  
bingensis, sed ipsos verbi ministros omnium tumultum & sedi-  
tionum esse ministros & autores.

## I. PROBATIO TVBINGENSIS.

C

Sed

**XXXI.** Sed nunc audiamus, quibus argumentis Disputator noster suis probare conatus sit, quod Calendarium restitutum, quantumvis per se adiaphorum sit, & ad Christiana dogma-  
ta propriè non pertineat, tamen bona conscientia ab Ecclesijs  
Protestantium recipi non potuerit. Primum est, quia tempore per-  
secutionis vel urgentibus aduersariis (vt est in thes. 57. & decretum  
est in formula Concordiae Lutheranæ) non possunt nec debent in il-  
**Cor. 6.** lorum gratiam recipi, etiam ea, quæ alias per se sunt adiaphora: ne videa-  
mur, inquit, nos eorum Religioni accommodare, & falsam cum vera con-  
ciliare, iuxta illud Apostoli. Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ  
enim participatio iustitiae cum iniuitate, &c. Cum itaq; hoc Calendarium  
urgeat Papacum Papistis, noui Euangelij aduersariis iurere recipi nō potest.

#### R E S P O N S I O.

*Calendarium inter adiaphora esse, quæ urgente Papa po-  
tuerint recipi à Protestantibus.*

**XXXII.** At in hac probatione nemo non odoratur, quam  
multa peccata delitescant. Quam enim quæsoperectionem mo-  
litus est Papa in Lutheranos? num bullæ Pontificiæ ad Superin-  
tendentes missæ sunt? num valuis Ecclesiarum affixæ? num ma-  
nu militari compulsi sunt, & non potius rogati tantum & bene-  
uole admoniti, non vt Pontificiæ voluntati obsequerentur, sed  
vt exteris nationibus, quæ iam Calendarium suscepissent, in re  
adiaphora, publicæ utilitatis procurandæ, pacisq; conseruandæ  
causa, vltro se accommodarent?

**XXXIII.** Cum enim probè meminisset sapientissimus Pon-  
tifex, margaritas non esse projiciendas ante porcos, non Eccle-  
sijs, quæ sese iam diu ab obedientia sedis apostolicæ abscederant,  
sed tantum Principibus, rebus publicisq; Catholicis apostolicum  
thronum venerantibus, promulgationem Calendarij impera-  
uit, bona interim spes fretus, Cæsarem, reliquosq; Catholicos Im-  
perij ordines, quæ sunt prudentia, firmis & solidis rationibus fa-  
cile effecturos, vt pacis concordia que alendæ & conseruandæ  
causa, restitutio illa Calendarij à reliquis principibus sine detri-  
mento religionis ipsorum recipetur.

Quia

**XXXIII.** Quos vero in eodem argumēto vocat aduersarios? Certe non Papam tantū Romanū, sed omnes qui sectā suā aduersantur, Catholicos, Caluinianos. Anabaptistas, Iudeos, Turcas, Quod si verum est, verum esse non potest, quod in thesi 102. scripsit, si ab Imperatore, Electoribus, ordinibusq; Imperij Calendarium correctum vrgeretur, sine tergiuersatione ab omnibus grato animo esse suscipiendum, cum manifestum sit Imperatorem præcipuosq; Imperij Electores & Principes Catholicos esse.

**XXXV.** Iam locus Apostoli obiectus, de quauis communione fidelium & infidelium in rebus adiaphoris exponi non potest: videmus enim in Germania, quia aliter fieri non potest, à crimine vacuam esse multarum rerum inter Sectarios & Catholicos, ut conuictus, habitationis, colloquiorum, negotiationū, celebrati- *1. Cor. 5.*  
onis festorū Dominicæ, Paschæ Pentecostes, Apostolorū, alio-  
rumq; rituum communionem, sine vlla confusione religionum,  
alioquin enim debueramus nos Catholicè Germania, Luthe-  
rani verò è toto mundo exire, quod in simili causa B. Paulus in  
*ep. 1. ad Corinthios* eosdem scripsit.

**XXXVI.** Nullum ergo iugū, nullam participationem fideli-  
cū infideli esse debere intelligendum est in rebus fidei & religio-  
nis proprijs, quibus fidelis & infidelis inter se distinguitur. Ca-  
tholicis enim non licet comunicare cum Lutherano vel Zwing-  
liano in percipiendis vel administrandis sacramētis, in audienc-  
dis concionib; habendis precibus sacris, diuino officio pera-  
gendo, matrimonij cōtrahendis. Certe B. Hieronymus bis iu-  
gū, de quo loquitur Apostolus, de iugo cōiugij est interpretatus.

**XXXVII.** Calendarium autem inter ea adiaphora, quæ sine  
crimine inter nos ipfosq; communia sunt, veramq; religionem  
cum falsa non conciliant, annumerandum esse, ac proinde nec  
repudiandum, si ab aduersarijs vrgеatur, planum facio his ra-  
tionibus.

**XXXVIII.** 1. Quia iam inde à primordijs noui Euangelijs  
omnes sectarij diem dominicum ac præcipua Ecclesiæ festa, Pa-  
schæ, Pentecostes, Natiuitatis, Apostolorum, Calendarium totū  
quantumcunq; eorum obseruationem vrgeris scirent à Catholi-  
cis, bona conscientia nobiscum celebrauerunt.

C 2 2. Quia

*Hie l 1. in Jon.  
& ep. ad Ge-  
run.*

**XXXIX.** 2. Quia Calendarium restitutum non differt quoad substantiam à veteri, cum eundem habeat numerum & ordinem, mensum, dierum, festorum: nihil ei detractum, nihil adiectum est. Hoc tantum inter est inter utrumque, quod **vetus** crassissimum quendam errorem contineat, nouum vero ab illo errore sit vindicatum, atque ideo illud respuendum, hoc amplectendum dicimus.

**XL.** 3. Quia error correctione sublatus non pertinet ad dogmata fidei Catholicæ vel Lutheranæ, sed ad disciplinas Mathematicas, quare & Mathematicorum non Theologorum studio & industria est sublatus.

**XLI.** Verum dicet aduersarius, eo ipso illius erroris Astronomici correctionem & promulgationem inter adiaphora, quibus religio periclitetur, censendam esse, quod ab hoste Pontifice Romano profecta sit. Respondeo id non sufficere, nam inde sequeretur nec olim Ecclesiam recipere potuisse Calendarium vetus, eo ipso quod ab Ethnico profectum correctum & promulgatum fuerit. Et ante 50. annos à Luthero & Lutheranis non potuisse tuta conscientia recipi non modo Calendarium, sed nec diei dominici festorumque celebrationem, S. Patrum libros, Symbola Apostolorum, Athanasij & Conciliorum, Euangelia quatuor, Biblia ipsa, quia constat hæc omnia à Pontifice Romano Ecclesiaque Catholica accepta esse.

**XLII.** Rursus cum illa scripta ab Ecclesia Catholica accepta perint, quia existimant singulari quodam nutu & prouidentia diuina ab omni corruptela esse conseruata, cur Calendarium **vetus** erroneum, uti ipsi agnoscent, cum eadem Ecclesia non ab ieiuniis, nouum verò non recipiunt, in quo omnis error & corruptela sublata est? maximè cum norint dictum illud Philosophorum laudari: *veritatem à quocunq; tandem profecta sit amandam esse & complectendam, & illud Comicum, Abs quouis homine, cum est opus, beneficium accipere gaudeas.*

**XLIII.** Si Pontifex Romanus impensis suis Hungariam totamque Germaniam à Turcia seruitute liberasset, haud dubium est, quin non Catholicci tantum, sed Lutherani etiam, nisi ingratisimi sint magnas ei acturi essent gratias. Cum itaque non Tübingam